ESTADO DO PARA

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DOS VEREADORES DE PARAUAPEBAS

GABINETE VEREADORA RAIANNY RODRIGUES – PROS

_____________________________________________________________________________

Av. F QD 33 lote especial - Beira Rio II  – CEP 68.515-000 PARAUAPEBAS(PA)

FONES: (94)3346-3913 – FAX(94) 3346-3914

INDICAÇÃO Nº 278 / 2023

INDICA AO PODER EXECUTIVO MUNICI-
PAL: O CADASTRAMENTO E REGULARIZA-
ÇÃO DA OCUPAÇÃO NOVA ALIANÇA EM
PARAUAPEBAS.

Autora: RAIANNY RODRIGUES DE SOUZA

Senhor Presidente,

A Câmara Municipal de Vereadores na sua função de assessoramento e eu, membro desta
casa, no exercício regular do mandato a mim conferido, com fundamento no art. 44, inciso
II da Lei Orgânica do Município e nos arts. 199 a 201 do Regimento Interno, INDICO ao
Executivo Municipal na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito, Darci José Lermen, ou-
vido o soberano plenário desta Casa de Leis, INDICA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
O CADASTRAMENTO E REGULARIZAÇÃO DA OCUPAÇÃO NOVA ALIANÇA EM PA-
RAUAPEBAS.

ESTADO DO PARA

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DOS VEREADORES DE PARAUAPEBAS

GABINETE VEREADORA RAIANNY RODRIGUES – PROS

_____________________________________________________________________________

Av. F QD 33 lote especial - Beira Rio II  – CEP 68.515-000 PARAUAPEBAS(PA)

FONES: (94)3346-3913 – FAX(94) 3346-3914

JUSTIFICATIVA

A ocupação Nova Aliança conta com mais de 150 moradores e abriga uma popula-
ção em situação de carência, que enfrenta diversas dificuldades em seu cotidiano. O ca-
dastramento e a regularização dessa ocupação são essenciais para que essas pessoas
tenham acesso a serviços básicos essenciais, como saneamento básico, água potável,
energia elétrica e coleta de lixo. Além disso, a regularização permitirá a implementação de
políticas públicas direcionadas à promoção da saúde, educação e segurança nessa comu-
nidade, contribuindo para uma melhoria significativa na qualidade de vida dos moradores.

Com o cadastramento e a regularização, será possível viabilizar a implantação des-

ses serviços e equipamentos públicos indispensáveis para o bem-estar dos moradores,
contribuindo para sua inclusão social e desenvolvimento integral.

As ruas da ocupação Nova Aliança encontram-se em estado decadente e de difícil

acesso, prejudicando a mobilidade dos moradores e o trânsito de veículos de serviços es-
senciais, como ambulâncias e viaturas policiais. O cadastramento e a regularização permi-
tirão a realização de obras de infraestrutura, como pavimentação, drenagem, iluminação e
sinalização adequadas, proporcionando condições de mobilidade e segurança para a co-
munidade.

Diante do exposto, solicito encarecidamente que o Executivo Municipal promova o
cadastramento e a regularização da ocupação Nova Aliança, situada ao lado do bairro Nova
Vida II, em frente à rua Bambu, em Parauapebas. Essa medida é de extrema importância
para melhorar a qualidade de vida dos moradores, garantindo o acesso aos serviços bási-
cos e proporcionando a infraestrutura necessária.

Atenciosamente.

Parauapebas, 20 de junho de 2023

_______________________________
RAIANNY RODRIGUES DE SOUZA

Vereadora – PROS

		2023-06-19T13:12:03-0300
	Brasil
	RAIANNY RODRIGUES DE SOUZA
	Assinador Serpro